1 / 6

DAPR_20250123_01

2025 年 1 月 23 日

報道関係各位

プレスリリース

株式会社ドリーム・アーツ

【ドリーム・アーツ/イベントレポート】

日本経済新聞社、グリー、ヤマダホールディングス、アイダ設計が登壇

「デジタルの民主化 DAY -Special-」を開催

大企業向けクラウドサービスの株式会社ドリーム・アーツ（東京本社：東京都渋谷区、広島本

社：広島県広島市、代表取締役社長：山本 孝昭、以下 ドリーム・アーツ）は、2024 年 11 月

26 日（火）と 27 日（水）に、「デジタルの民主化 DAY -Special-」を開催し、その内容につい

てレポートを公開しましたのでお知らせします。 当日は、DX に取り組む大企業として株式会

社日本経済新聞社、グリー株式会社（現 グリーホールディングス株式会社）、株式会社ヤマダホ

ールディングス、株式会社アイダ設計の 4 社が登壇しました。 本イベントは 1,945 名からの申

し込みがあり、アンケートによる満足度は 98%以上と好評。 大企業の DX や業務デジタル化に

対する関心の高さを示す結果となりました。

■デジタルの民主化 DAY とは

イベントタイトルにある「デジタルの民主化」とは、最も業務に精通する現場部門が自ら IT

を活用し、全社のデジタル化を加速させることを意味します。 デジタルに対する旧態依然とし

た価値観を転換し、大企業の DX の土台となる重要な考え方です。 「デジタルの民主化 DAY」

では、この考え方に共感し DX に挑戦してきた大企業の「デジ民※1」事例を紹介しています。

今回で第 11 回目の開催を迎え、累計登壇企業は 30 社、総視聴者数は 13,000 名を超える人気イ

ベントとなっています。

※1 ドリーム・アーツでは「デジタルの民主化」を略して「デジ民」と呼んでいます。

  2 / 6

DAPR_20250123_01

■「デジタルの民主化 DAY -Special-」イベントプログラム

当日は主催のドリーム・アーツのほか、業務デジタル化クラウド「SmartDB®（スマートデー

ビー）」のユーザー企業 4 社による講演と座談会をお届けしました。

【イベントプログラム概要】

【１】ドリーム・アーツ講演

DX 先進企業を支える「デジタルの民主化」

オープニングはドリーム・アーツ マーケティン

グ本部の松本よりお話ししました。 IT 人材不足

をはじめ多くの大企業が抱える DX・業務デジタル

化の課題を背景に、イベントタイトルにもある「デ

ジタルの民主化」という考え方をご紹介。 また、

基幹システム周辺の複雑な業務のデジタル化を支

援する「MCSA（Mission Critical System Aid）※2」

のコンセプトについてもお伝えしました。

※2 MCSA の詳細について：https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/mcsa/

https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/mcsa/

  3 / 6

DAPR_20250123_01

【２】ユーザー講演：グリー株式会社（現 グリーホールディングス株式会社）

グループ約 20 社横断、グリーが考える理想の契約管理システム

～システム刷新プロジェクト成功のカギとは～

続いて最初のユーザー講演は、グリー株式

会社 開発本部 情報システム部の井上氏から

です。 同社では約 20 のグループ会社が関わ

る契約管理業務を SmartDB®を中心とした

SaaS 連携で構築しています。 紆余曲折があっ

たシステム刷新プロジェクトの経験をもと

に、プロジェクト成功のポイントや理想とす

るシステム構築についてお話しいただきまし

た。

【３】ユーザー講演：株式会社日本経済新聞社

日経社員が利用する ERP フロント構築の道のり

～全社ワークフローの統一を見据えて～

続いては株式会社日本経済新聞社 コーポ

レート基盤ユニット 井川氏による、クラウド

の会計システム周辺業務での SmartDB®活用

事例についての講演です。 財務会計業務のう

ち債務管理と債権管理を題材にERPフロント

システムを構築する際のポイントをご紹介い

ただいたほか、全社ワークフローの統一とい

う今後の展望についても語っていただきまし

た。

  4 / 6

DAPR_20250123_01

【４】ユーザー講演：株式会社アイダ設計

営業部門をはじめとする部門横断業務をノーコードで改善！

～基幹システム連携で一連の流れをまるっとデジタル化～

続いては株式会社アイダ設計 総合管理室

の田谷氏、筑肱氏に、間取りの見積もりから契

約に至る注文住宅業務全体での SmartDB®活

用事例をお話しいただきました。 同社では

SmartDB®を Salesforce やオンプレミスの基

幹システムと連携させ、データの一元管理や

シームレスな業務フローの構築を実現してい

ます。 講演では、自ら手をあげ開発にチャレ

ンジしている筑肱氏より SmartDB®による開

発の魅力について語られる場面もありました。

【5】ユーザー講演：株式会社ヤマダホールディングス

IT 未経験者が実践したヤマダ HD2 万人のデジタル改革

～目指すはグループ全体の業務最適化とデータ活用～

株式会社ヤマダホールディングス 人事総務本

部 総務部 総務デジタル運用課の久保氏、青木氏

からは、店舗運営に欠かせない営繕申請とグルー

プ約 2 万人が関わる人事異動申請を題材に語っ

ていただきました。 各業務の実現イメージに加

え、IT 未経験ながら SmartDB®による業務改革

を実現してきたお二人の言葉は、これから「デジ

タルの民主化」に挑戦する方にも勇気を与えるよ

うな内容でした。

  5 / 6

DAPR_20250123_01

【6】講演：株式会社ドリーム・アーツ

 「デジタルの民主化」実現を支える SmartDB®について

最後は、ドリーム・アーツ サービス＆プロダク

ト開発本部 SmartDB®開発責任者の安川による

講演です。 先にご紹介した「デジタルの民主化」

「MCSA」のほか、大企業の海外 DX を支援する

「Global Connect」を取り上げ、SmartDB®の特

徴的な機能群についてお伝えしました。 また、

「 DreamArts セキュリティ憲章」（ DSP ：

DreamArts Security Principle）のもと、安心安全

な大企業のDXを実現する仕組みについてもご紹

介しました。

■登壇者による座談会

 また、当日は登壇者自ら参加する座談会も開催。 視聴者から寄せられた質問に回答するか

たちで、講演では語りきれなかった各社の取り組みなどリアルタイムならではのお話をお届

けしました。

■参加者アンケート 一部抜粋

視聴者アンケートによる満足度は 98%でした。 以下に、一部コメントを抜粋します。

・「元々はアプリ開発等の人材ではなかった方々が取り組まれたよい事例と感じました。

基幹システム周辺業務を含むデジタル化までこぎつけた点を参考にしたいと思います。」

・「ERP システムとの連携やクラウド化など、機能を活かした業務利用について分かりまし

た。」

・「各社の DX についての取り組みや実際の現場の声が聞こえて、とても参考になりました。」

  6 / 6

DAPR_20250123_01

■「デジタルの民主化 DAY」次回の開催も決定！

次回の「デジタルの民主化 DAY」は 2 月 26 日（水）に開催を予定しています。 大企業の

「デジ民」事例に興味のある方は、ぜひお申し込みください。

https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/event/dd250201/

ドリーム・アーツは、今後も“協創”を理念に掲げ、「現場力強化」「企業競争力向上」に役立つ

トータルソリューションを提供してまいります。

SmartDB®（スマートデービー）について https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/

SmartDB®は、大企業市場シェア No.1（※3）の業務デジタル化クラウドです。 現場個別の業務か

ら全社横断業務までノーコードで開発可能。 ワークフローと Web データベースを中心に多彩な

機能をもち、柔軟な外部システム連携、きめ細かな権限管理、高度なセキュリティ要件にも対応

しています。 三菱 UFJ 銀行や大和ハウス工業、立命館大学など、大企業を中心にあらゆる業種業

態のユーザーが利用中です。 サービス基盤としてマイクロソフトが提供するクラウドプラットフ

ォーム「Microsoft Azure」を採用し、利用規模の変化やコンテンツの増加にも柔軟に対応できる

環境を実現しています。

※3 テクノ・システム・リサーチ「2023 年 SaaS 型ワークフロー市場メーカーシェア調査」より

株式会社ドリーム・アーツについて https://www.dreamarts.co.jp/

「協創する喜びにあふれる人と組織と社会の発展に貢献する」をコーポレート・ミッションに掲

げるドリーム・アーツは、「協創」を自ら体現することで、顧客の真のソリューションパートナー

として総合的な課題解決をお手伝いしています。

主なサービスとして、大企業向け業務デジタル化クラウド「SmartDB®」、多店舗オペレーション

改革を支援する「Shop らん®（ショップラン）」、大企業の働き方を変えるビジネスコックピット

「InsuiteX®（インスイートエックス）」などのクラウドサービスを開発・提供しています。

<本件に関するお問い合わせ先>

株式会社ドリーム・アーツ

〒150-6029 東京都渋谷区恵比寿 4-20-3 恵比寿ガーデンプレイスタワー29F

広報担当 佐藤

TEL：03-5475-2501 / 080-7023-7602 E-mail：pr@dreamarts.co.jp

記載されている会社名および商品・サービス名は各社の登録商標または商標です。

©2025 DreamArts Corporation.

https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/event/dd250201/?utm_source=sdb-pr-250123&utm_medium=press&utm_campaign=dd250226
https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/event/dd250201/?utm_source=sdb-pr-250123&utm_medium=press&utm_campaign=dd250226
https://hibiki.dreamarts.co.jp/smartdb/
https://www.dreamarts.co.jp/